nihil dulcius habent sancti perfecto amore dei. Quē quia p̄sentem vident: suauius diligunt: et dulcius fruunt ipso bono. **S**oportet vos scire fratres: quia in omnibus p̄ceptis dei charitas s̄brinet p̄ncipatū: sine cuius p̄fectione nihil deo placere posse: paul⁹ apostolus testatur: quia nec in martyriū: nec seculi estēptū: nec elemosynarū largitionez sine charitatis officio quicq̄ p̄ficere posse ostendit. Unde et ipse d̄smin⁹ a quodā scriba interrogatus: q̄d esset mandatū maximū: respondit: Diliges dominū deū tuum ex toto corde tuo: et ex tota anima tua: et ex tota mente tua. Addidit quoq̄: Secūdū illē ē huic: Diliges primū tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis tota lex pendet et p̄phetia. Quod d̄s ait: Ex totis corde: et totis anima: et tota mente: id est toto intellectu: tota voluntate: et ex omni membris deum esse diligendū. **D**eī d̄s dilectis in s̄bseruatse mandatorū eius tota consistit: sicut alibi ait: Si quis diligit me: sermones meos seruat. **U**n̄ ipsa veritas alibi sit: In hoc cognoscēt omnes quia mei estis discipuli: si dilectis nē habueritis ad inuicem. **I**tem apostolus: Pleuitudo legis est dilectis. **I**te iohannes euāgelista: H̄sc inq̄t mandatū habem⁹ a deo: vt qui diligit deū: diligat et primū. Si forte quislibet querat: quis sit primus: sciat omnē christiānū recte proximū dici: quia omnes i baptisimo filij dei sanctificamur vt fratres sumus spiritualiter in charitate p̄fecta. **M**obilior est generatio spiritalis q̄ carnalis: de q̄ in euangelis ipsa veritas ait: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et sp̄sancto: nō potest intrare in regnum dei. **Q**ui autē taliter intelligens primū diligit: sine dubio charitatem veram in semetipso tenebit. **H**ęc igitur fratres diligenter considerate: vt cum fide et dilectisne vestra operemini semp salutem: habentes spem firmā: quia quicquid boni i p̄senti agitis: in futuro ab illis inestimabilē remunerabimini: qui auctoz et p̄tectoz est nostrę salutis: iesus christus d̄sminus noster: qui cum patre et sp̄sancto viuūt et regnat.

In eadem dominica de vacca: arietē vlcapra trium annozū: turture quoq̄ et columba: Sermo II

Udiuim⁹ fratres charissimi scripturam dicentē: Ascurus est d̄sminus ad Abiam dicēs: Sume mihi vacca

triennē et capra trimā: et arietē annoz triū: turturē quoq̄ et columbā. **Q**ui tollens vniuersa hec: diuisit ea p̄ mediū: et vtrasq̄ ptes contra se altrinsecus posuit: Aues autē nō diuisit. **D**escēderuntq̄ volucres sup cadauera: et abigebat eas Abiam. **L**ūq̄ sol occumbert: sp̄s irruit sup Abiam: et h̄rsor magnus et tenebrosus inuasit eum: **L**um ergo occubuisse sol: facta est caligs tenebrosa: et apparuit clibanus sumus: et lampas ignis translens inter diuisiones illas. **Q**uid ergo significant ista fr̄s: breuiter quātū d̄smin⁹ dederit: charitatis auribus vestre cupimus intimare. **B**eatus abraham: pater multarū gentiū a domino dic⁹ est. **O**mnes em̄ gentes quę in christū credunt et crediturę sunt: filij sunt abrahe: imitando fidem: nō nascendo p̄ carnem. **N**am sicut iudei p̄ infidelitatē degeneres facti ex filiis abrahe filij diaboli: et p̄genies viperarū sunt in euangelis appellati: ita ec̄straris omnes gentes dum in christū fideliter credūt: abrahe filij effici meruerunt. **T**racces ergo triennis et aries annoz trium: et capra triennis: et turtur vel columba: figuram omniū gentiū p̄tulerunt. **D**icta sunt surē triū annozū: quia omnes gentes in trinitate erāt mysteriū crediturę. **E**t quia ista ecclesia catholica non solum habet spirituales: sed habet etiā et carnales: quibus nōnulli in trinitate se credere dicant: carnales tamē sunt: quia crimina et peccata vitare vltimulant. **Q**uia ergo cum carnalib⁹ sūt etiā spirituales: ides turtur et columba sunt additę. **I**n turture et columba: spirituales possunt significari: vt in illis tribus animalib⁹ carnales intelligi. **E**rgo diligēter attēdite: qz illa tria animalia diuisisse in duas ptes dicit abrahā: et cōtra se inuicē posuisse. **A**ues scriptura inq̄t nō diuisit. **Q**uare hoc fr̄s? **Q**uia in ecclesia catholica carnales diuidunt: spirituales oīno nō diuidunt: **E**t sicut dicit scriptura: p̄tra se inuicē p̄parant. **Q**uare carnales et diuisi et cōtra se positi sunt? **Q**uia omnes luxuriosi et amatores mūdi: cōtra se inuicē diuisiōes et scandala h̄re nō desinūt. **I**sti q̄ diuidunt: qz sibi inuicē aduersant: aues autē: id est spirituales non diuidunt. **Q**uare spirituales nō diuidunt? **Q**uia ē illis cor vnū: et aīa vna i deū. **E**st in illis vnum velle ac nolle: **I**llis enim quas supra dixim⁹ auibus: similes sunt turturi scilicet vlcolumbe. **I**n turture castitas: in columba simplicitas designat. **O**mnes

1. Cor. 13.

Matth. 22.

Job. 14.

Job. 13.

Ro. 13.

1. Job. 4.

Job. 5.

Scr. LIII.

A

3

Gen. 19.

Gen. 17.

Job. 9.

Matth. 3.

B

Gen. 19.

Act. 4.

Sancti Augustini de tempore

enim in ecclesia catholica deum timentes:
7 casti simplicesq; esse signantur: 7 cum psal-
mista dicere possunt. Quis dabit mihi pen-
nas sicut columbe: 7 volabo 7 requiescay? Et
ps. 85. iterum: Turtur inuenit sibi nidum vbi re-
ponat pullos suos. Et quādo carnales qui
diuidi possunt: grauibus vitiorum compe-
dibus pmuntur in mundo: spirituales diuer-
sarum virtutū pennis eleuant in altum: et
duabus velut alis: duobus scilicet pceptis:
Matt. 22. diligendo deum 7 proximū: erigunt in celū:
ps. 137. 7 cum apostolo dicere possunt: Nostra autē
cōuersatio in celis est. Et quotiēs sacerdos
dixerit: Sursum corda: securi 7 fidelit dicūt
se habere ad deum: quod valde pauci 7 rari
in ecclesia fiducialiter 7 cum veritate dicere
ps. 15. possunt. Ideo ergo aues abraham non di-
uisit: quia spirituales quibus sicut dixi ē cor-
Act. 4. vnum 7 anima vna: diuidi 7 a dei vel a pxi-
mi amore separari nō possunt: sed cum apo-
sto. 8. stolo clamant: Quis nos separabit a chari-
tate chisti? Tribulatio: an angustia: an pfe-
cutio? Et cetera que sequuntur: vsq; ad id qd
dictū est: Neq; creatura alia poterit nos se-
parare a charitate dei: que est in chisto iesu
domino nostro. Spirituales ergo: nec tor-
mentis separantur a chisto: carnales vero
interdum etiam ociosis fabulis separantur.
Illos non separat nec crudelis gladi: istos
no separat carnalis affect. Spirituales nec
dura frangunt: carnales etiam blanda cor-
rumpunt. Diuisit ergo abrahā illa anima/
lia in duas partes: aues autem non diuisit.
Cum autem occubuisset sol: sopor inquit ir-
ruit super abraham: 7 horror magnus et te-
nebrōsus nimis: et apparuit libanus ardeo
et fumans: et lampas ignis transiēno inter
diuisiones illas. Videte fratres quid ignis
iste inter diuisiones illas transiēs dicat: Tur-
turem quoq; 7 columbam tetigisse non legi-
tur. Vespera illa: finem mundi significauit:
Animalis illa: sicut iam dixim: typum om-
niū gentium in chisto credentiū ptulerūt.
Que tamen gentes: sicut iam dictum est: qz
in se non solum carnales: sed etiam spūita-
leo: id est non solum bonos: sed etiam ma-
los habent: ideo animalia illa diuisa sunt: 7
ignis transiuit p ea: sm illud quod dicit apo-
stolus: Dies enim dñi declarabit: quia in
igne reuelabitur. Libanus ille ardens 7 fu-
mas 7 lampas ignis: diem iudicij figurauit.
Et ideo super beatum abrahā timor: et hor-

ror: tenebrōsus incubuit. Unde intelligim?
q; si in die iudicij iustus vix saluabit: pecca-
tor et impius vbi parebit? Libanus ergo
ardens et fumans significauit diem iudicij:
Diem inquam iudicij i quo erit fletus 7 stri-
dor: dentium: in quo erit vlulatus 7 lamen-
tatio 7 tarda penitētia: quando mouebunt
fundamēta montiū: et ardebit terra vsq; ad
inferos deorsum: quando sicut dicit beatus
petrus: Celi ardētes soluent: elemēta ignis
ardore tabescent: quando sicut dominus ipse
in euangelio dicit: etiam virtuteo celozū cō-
mouebunt: quando sol obscurabit: quādo
7 luna non dabit lumen suum: 7 stelle cadēt
de celo: Ubi se tunc impij videbunt: Ubi
adulteri: vbi ebriosi: vbi maledici sereco-
scent: Ubi amatores luxurię: vbi raptores:
vbi superbi 7 inuidi apparebunt: Quid infc-
lices p sua defensione dicturi sunt: quos to-
tiens admonitos: 7 tamen imparatos dies
ille repererit: Cum ad illam archangeli tu-
bam omni buccina clariozem: totus simul
cēperit mugire mūdus: cum sicut dicit pro-
pheta: venerit dominus ponere orbem ter-
re desertum: et peccatores pdere ex eo: quā-
do sicut dicit scriptura: peccatores et impij
mittent in stagnū ignis: 7 fumus tormēto-
rum illozū ascendet in secula seculozū: Qui
tunc tremor: que caligo: que tenebre crimi-
nosos quosq; negligētes ac tepidos occupa-
bunt: Ne ergo 7 nos in istū veniamus cruci-
atū anime: expgiscamur dū corrigendi tem-
pus est: 7 voluntatē domini nostri tanq; bo-
ni serui 7 vtilis requiram: vt cum dies ille
iudicij que libanus ille ardens 7 fumans si-
gnificauit: tremēdus 7 nimis etiā bonis ex-
pauescēdus aduenerit: nō cum mortalibus
quos illa animalia figurabāt: qui p diuer-
sas voluptatū cōtentiones diuidi possunt:
flāmis vtricibus cruciemur in inferno: sed
simplicitatē columbe 7 castitatē turturis p-
ferentes: spūitalib⁹ virtutū pēnis eleuemur
in celum: sm illud qd ait apłus: Simul in qt
rapiemur in nubib⁹ obuīa chisto in aera: et
sic semp cum dño erim⁹: pstante dñs nostro
iesu chisto: cui est honor 7 gloria cū patre 7
spūitu sancto in secula seculozū: Amen.

Item in eadem dominica Dome-
lia de eo qd scriptum est in euange-
lio sm Mattheum: Et ecce duo ceci-
sedentes zc. que habet inter sermo

1. Petri. 4.

Matth. 8.

2. Petri. 3.

Matth. 24.

1. Thessal. 4.

Apod. 14.

E

1. Thessal. 4.

1. Cor. 3.

nes de Verbis dñi. xviii.

Feria quarta In capite Ieiunii:

Sermo

A

Ecce fratres charissimi: deo ppitio
 e tempus quadragesime venit: et ideo
 rogo olectissimi: vt oieo istos cor-
 pouibus salubres et anime medicinales ita
 cum dei adiutorio sancte ac spiritualiter cele-
 brem: vt observatio sancte quadragesime
 non nobis iudicium pariat sed pfectum. Si
 enim negligenter agimus: si nos minus oc-
 cupationibus implicam: si castitate serua-
 re nolumus: si ieiunijs et vigilijs et orationi-
 bus no insistimus: si scripturas diuinas aut
 ipse non legimus: aut legentes alios non li-
 benter audimus: ipsa nobis medicamenta
 conuertunt in vulnera: et inde habebimus
 iudicium: vnde potuimus habere remediū.
 Et ideo rogo vos fratres charissimi ad vigi-
 lias maturius surgite: ad tertiā: ad sextam:
 ad nonam: ante omnia euenite. Nullus se
 a sancto opere subtrahat: nisi quem infirmi-
 tas. aut publica vtilitas: aut forte terra et
 grandis necessitas tenuerit occupatū. Nec
 solum vobis sufficiat quod in ecclesia diui-
 nas lectiones auditis: sed etia in domibus
 vestris aut ipsi legite: aut alios legentes re-
 quirite: et libenter audite. Recolite fratres
 sententiā domini nostri qua oicit: Si totius
 mūdum lucretur homo: anime autē sue de-
 trimentū patiat: quā oabit cōmutationē
 pro anima sua? Et illud ante omnia memō-
 titer retinere: et iugiter expauescite quod scri-
 ptum est: Impedimenta mūdi: fecerūt eos
 miseros. Sic gte occupabis i oomo tua: vt
 non negligas animā tuam. Ad extremū si
 amplius non: vt tantū labora p anima tua:
 quātū pro carne tua laborare te consideras.

1. Job. 2.

Et iō fratreo charissimi nolite diligere mū-
 dum: neq; ea que in eo sunt: quia mundus
 transit et concupiscentia eius. Quid autē per-
 manet in homine: nisi qd quisq; aut legēdo
 aut orando aut bona opera faciendo p ani-
 me salute in thesauro cōscientie sue recondi-
 derit? Infelix enim voluptas: infelicio: cupi-
 ditās atq; luxuria: p transitoriam dulcedine
 pparant sempiternā amaritudinem. Absi-
 nentia do: vigilię: oratiōes atq; ieiunij: per
 breuissimas angustias pducunt ad paradisi
 delicias: quia non mentitur veritas: que in
 euangelio dicit: Arta et angusta via est que

Matth. 7.

ducit ad vitam: et pauci sunt qui inueniunt
 eam. Nec p latam viam diu gaudet: nec per
 angustā et asperam longo tempore laborat:
 quia et isti post breuem tristitiam accipiūt vi-
 tam eternam: et illi post paruū gaudiū pa-
 tiunt sine fine supplicij. Et ideo fratres cha-
 rissimi in istis quadraginta diebus quasi ro-
 tius anni: cibaria anime nostre ieiunando:
 legendo: vel orando prouidere debemus.
 Nam licet per totum annum deo ppitio le-
 ctiones diuinas frequēter et fideliter audia-
 tio: in istis tamen diebus de pelago et flu-
 ctibus mundi huius quasi ad portum qua-
 dragesime cōfugientes: obemus requiesce-
 re: et lectione diuinas in exceptorio cordis
 nostri cum silentio et pace suscipere: vt deo
 ppitio p amore vite eterne vacanteo: quic-
 quid in nauicula anime nostre p totū annū
 multis tempestatibus: id est peccatorū flu-
 ctibus: aut fractum: aut dissolutū aliquid:
 aut corruptū: aut perditū est: omni sollicitū-
 dine in istis diebus reparare studeam: atq;
 cōponere. Et quia nos necesse est oū adhuc
 in isto corpuscule sumus: pcellas et turbine
 seculi istius sustinere: quotienscūq; nos aut p
 tempestates durissimas auertere: aut p vo-
 luptates mollissimas decipere voluerit ini-
 mie: semp nos adiuuante deo: cōtra se inue-
 niat pparatos. Unde iterū rogo vt occupa-
 tiōes seculi huius in istis diebus sancte qua-
 dragesime si nō potestis abscidere: studeat
 vel ex parte aliqua tēperare: vt p cōsuo
 no et gloriosissimo fructu h seculū fugietes:
 subtrahatis aliqua o horas occupationi ter-
 rene: in quibus o eo vacare possitis. Nam iste
 mūdus aut ridet nos: aut rideat a nobis: aut
 acq̄scimus et despiciamur: aut cōtemnimus
 vt eterna p̄mia cōsequamur. Ac sic aut con-
 temnis et despicias mūdū: aut acquiescis et
 p̄meris vel calcaris a mūdo. Sed melius est
 vt calces mūdum: et calcato eo gradū tibi fa-
 cias p quē in sublimē cōscendas. Hęc enim
 fratres charissimi que pro salute cōmuni de
 vestra obediētia psumentes suggerimus: si
 fm vestrā consuetudinē et libenter auditis et
 fideliter implere contenditis: et pascha cum
 gaudiō celebrabitis: et ad vitam eternā feli-
 citer venietis. Quod ipse prestare oignet: qui
 cum patre et spūsancto viuūt et regnat i seculis
 seculorū: Amen.

Eodem die: Sermo

II

Scr. LVI. **A**dominus et saluator noster qualiter
Ad eum post multas negligentias ve-
 nire debeamus fratres charissimi: p-
 pphetam nos hortatur et admonet dicens:
 Ps. 94. Venite adoremus et procidamus ante dñm.
 et ploremus coram domino qui fecit nos. Et
 Jobel. 2. iterum: Convertimini ad me in toto corde ve-
 stro: in ieiunio et fletu et planctu. Dies enim
 sancte quadragesime fratres charissimi si di-
 ligenter attendimus: vitæ seculi presentis si-
 gnificant: sicut et dies pasche eternam beatitu-
 dinem figurant. Et quomodo in quadrage-
 sima quasi tristitia habemus: ut in pascha
 ordine legitimo gaudeam: sic et in hoc seculo
 quodammodo vivimus penitentiam agere debemus:
 ut in futuro possimus peccatorum indulgen-
 tiam accipere: et ad eterna gaudia pervenire.
 Sed ita debet unusquisque pro suis criminibus
 suspirare: lachrymas fundere: elemosinas
 dare: ut deo auxiliante quodammodo vivit semper cri-
 mina ipsa eo netur effugere. Sicut enim sine
 minutis peccatis nullus unquam aut fuit aut
 esse poterit: ita sine capitalibus criminibus do-
 nate et auxiliante deo oimodis esse possumus et
 debemus. Et ut hec obtinere possimus: si nos
 alio tempore impedimenta mundi detinent obli-
 gatos: vel in diebus sancte quadragesime: in
 Ps. 1. domini lege sicut scriptum est: die nocturne me-
 ditemur: et ita cor nostrum divine legis dulce-
 dine repleamus: ut in nobis nullum locum vir-
 tutibus vacuum: quem obtinere possint vitia
 relinquamus. Sicut enim tempore messium
 vel vindemiarum: unde caro nostra possit su-
 stentari colligitur: ita in diebus quadrage-
 sime quasi in spiritali vindemiarum vel mes-
 sium tempore: unde anima nostra in eternum
 possit vivere congregetur. Quia sicut negligens
 quisque si oportuno tempore nihil collegerit:
 pro totum anni spacium fame torquetur: ita
 qui hoc tempore spiritale triticum et celeste
 mustum ieiunando: legendo: orando in hor-
 reis anime sue pvidere et congregare negle-
 xerit: in eternum durissimam strum: et crudeliter
 inopiam sustinebit. Certissime scitote fra-
 tres charissimi: quia qualis est caro que post
 multos dies percipit cibum: talis est anima
 que assidue non pascitur verbo dei. Et quo-
 modo caro per famem et inopiam tenuis et sic-
 ca velut quoddam simulacrum efficitur: ita
 et anima si verbi dei cibo non pascitur: arida
 et inutilis et ad nullum opus bonum congrua
 invenitur. Considerate fratres: et si horrea et

cellaria nostra annis singulis replemus unum
 vno anno cibum habeat caro nostra: putat
 quantum debemus recondere unde in eter-
 num sustentet anima nostra: Et ideo fratres
 vel istis paucis diebus recedant impedimen-
 ta mundi: quia secundum quod scriptum est: mul-
 tos negligentes miseros faciunt: Recedat
 carnalis leticia: recedant venenis plena mun-
 di huius blandimenta. Carnis gaudium in-
 nuatur: ut anime lucra spiritalia pparent:
 propter illud quod scriptum est: Evobis qui
 Luc. 6. ridetis nunc: quia lugebitis et flebitis. Et il-
 lud: Beati qui lugent: quonia ipsi consolabuntur.
 Matt. 5. Tempus quod nobis furiosus tabule
 ludus solebat auferre: lectio divina inci-
 piat occupare. Sciosis fabulis: et mordaci-
 bus locis et detractioibus venenatis: collo-
 quia de scripturis sancta succedant. Horarum
 spacium in quibus solebamus sine ulla lucro
 anime detineri: visitent infirmi: requirant in
 carcere constituti: peregrini suscipiant: et dis-
 cordes ad concordiam revocent. Hec si faci-
 mus fratres: inde nobis parare possumus medi-
 camenta: unde nobis vulnera feceramus.
 Ante omnia in diebus ieiuniorum quod sole-
 bamus prandere: pauperibus erogemus:
 ne forte aliquis sibi sumptuosas cenas: et ex-
 quisitis saporibus epulas studeat pparare:
 et corpori suo magis commutasse quam subtrahisse
 ciborum abundantiam videat. Nihil potest
 tota die longum duxisse ieiunium: si postea
 ciborum suavitate vel nimietate anima ob-
 ryatur. Nihil mens repleta torpescit: et irri-
 gata corporis nostri terra: spinas libidinum
 germinabit. Sit ergo temperatus cibus: et
 nunquam nimium venter repletur. Et plus semper
 de cibo cordis quam de cibo corporis cogite-
 mus: quia intus in homine interiore facti sumus
 ad imaginem dei: in carne autem de limo
 terre sumus formati. Et videte fratres
 si iustum est ut caro nostra de terra facta inter-
 dum bis in die capiat cibum: et anima qua
 imago dei est vix post plures dies accipiat
 dei verbum: cum tamen expediat nobis:
 ut amplius dei imaginem in nobis quam no-
 stra carne honorare debeamus. Qui enim de
 sola carne cogitat: bestias et pecoribus similes
 sunt: et que ita agunt: iam in se dei imaginem con-
 trahunt. Caro ergo velut ancilla gubernet: et anima
 tanquam domina legitima reficiat. Nam si aliter factum
 fuerit: si non agnoscimus nos ad imaginem dei fa-
 ctos: et propter quod carne quam de anima cogitamus: timeo